
ATO Nº 14.407/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear Interinamente a partir desta data a Sra. 
IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA – Matrícula nº 0267, 
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de PEB Classe B Ref. 3, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário da Educação 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 04 de abril de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 084/2016-SEGES - Designa servidor para exercer a 
função de Gestor de Contrato Administrativo, e dá outras providências. 
O SECRETÁRIO DA GESTÃO DO MUNÍCIPIO DE SOBRAL, no uso 
das atribuições legais que lhe confere a Alínea "K", do Inciso IV do Art.2º 
da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 58, III e Art. 67 da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; RESOLVE: Art. 1º - Designar a servidora 
Rosimeire Duarte Aguiar Montenegro Santiago, Matrícula Funcional nº 
3717, Gestora do Contrato nº 037/2016 - SG, fundamentado de Dispensa 
nº 037/2016, tombado sob o número de processo nº 01386/2016, 
celebrado entre o Município de Sobral, através desta Secretaria e a Sra. 
Antonia Alda Vasconcelos Nascimento, que tem como o objeto a locação 
de imóvel situado no Distrito de Patriarca, S/N, Zona Rural, Sobral- CE, 
destinando-se a sua utilização para o funcionamento da Agência dos 
Correios daquela localidade, neste município. Art. 2º - Compete a 
referida servidora observar todas as normas previstas na legislação 
vigente quanto a gestão de Contratos Administrativos, exercendo o 
acompanhamento e a fiscalização de todas as fases da execução 
contratual, inclusive o recebimento do objeto, devendo anotar em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e 
informar a Administração sobre eventuais vícios, irregularidades ou 
baixa da qualidade dos serviços prestados pela contratada em tempo 
hábil, a fim de que seja determinado o que for necessário à aplicação de 
sanções e a regularização das faltas ou defeitos eventualmente 
observados. Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 11 de março de 2016. José Djalma Gomes - 
Secretário Interino da Gestão. 

PORTARIA Nº 113/2016-SEGES - Designa servidor para exercer a 
função de Gestor de Contrato Administrativo, e dá outras providências. 
O SECRETÁRIO DA GESTÃO DO MUNÍCIPIO DE SOBRAL, no uso 
das atribuições legais que lhe confere a Alínea "K", do Inciso IV do Art.2º 
da Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 58, III e Art. 67 da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; RESOLVE: Art. 1º - Designar o servidor Carlos 
Antonio Ávila, Matrícula Funcional nº 2655, Gestor do Contrato nº 
014/2016 - SG, fundamentado no Pregão Presencial nº 014/2016, 
tombado sob o número de processo nº 0049416, celebrado entre o 
Município de Sobral, através desta Secretaria, e a Empresa Augusto Turi 
smo LTDA - EPP, CNPJ nº 11.741.378/0001-62, que tem como objeto a 
Taxa por Transação para prestação de serviços de agenciamento de 
reserva , emissão e entrega de bilhetes de passagens aéreas no âmbito 
nacional e internacional. Art. 2º - Compete ao referido servidor observar 
todas as normas previstas na legislação vigente quanto a gestão de 
Contratos Administrativos, exercendo o acompanhamento e a 
fiscalização de todas as fases da execução contratual, inclusive o 
recebimento do objeto, devendo anotar em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução e informar a Administração 
sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa da qualidade dos 
serviços prestados pela contratada em tempo hábil, a fim de que seja 
determinado o que for necessário à aplicação de sanções e a 

regularização das faltas ou defeitos eventualmente observados. Art. 3º – 
Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 31 de 
março de 2016. José Djalma Gomes - Secretário Interino da Gestão.

CHAMADA PÚBLICA Nº 28/2016 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUPERVISOR DE ESTÁGIOS 
DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA EM URGENCIA E 
EMERGENCIA VAGA REMANESCENTE RESULTADO FINAL - A 
Secretaria da Saúde, por meio da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia, neste ato representada por sua Diretora 
Geral, Maria Socorro de Araújo Dias, vem por meio deste instrumento 
tornar público para conhecimento dos interessados, o resultado final do 
processo seletivo simplificado para professor supervisor do Curso de 
Especialização técnica em Urgência e Emergência , RESOLVENDO: I 
Informar que não fora interposto recurso contra o resultado preliminar. II. 
Divulgar o nome da candidata classificada conforme a seguir transcrito: 
CANDIDATA - Márcia Maria de Lima Abreu - SITUAÇÃO – 
Classificada. III. Convocar a candidata a comparecer à Secretaria da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, situada na 
Av. John Sanford, 1320 – Junco, para assinar termo de compromisso no 
dia 13 de abril de 2016. Sobral- CE,06 de abril de 2016. Maria Socorro de 
Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. 

CHAMADA PÚBLICA Nº 23/2016 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA APOIO ADMINISTRATIVO LOCAL DOS 
CURSOS DA ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - A Diretora 
da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, no uso 
de suas atribuições legais, após a necessária vista e conferência de todos 
os atos havidos antes, durante e após a realização do Processo Seletivo 
Simplificado Nº 023/2016, para Apoio Administrativo Local dos Cursos 
da Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Saboia, 
constatando a legalidade e correção de tudo, e para os fins de que se 
fazem necessário, HOMOLOGA o referido Processo Seletivo realizado 
sob a égide da Chamada Pública de Nº 023/2016, para que produza seus 
reais e legais efeitos. Sobral, CE, 06 de Abril de 2016. PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

CHAMADA PÚBLICA Nº 27/2016 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR COORDENADOR GERAL 
DOS CURSOS DE ATUALIZAÇÃO PARA PROFISSIONAIS DA 
SAÚDE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - A Diretora da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia, no uso de suas 
atribuições legais, após a necessária vista e conferência de todos os atos 
havidos antes, durante e após a realização do Processo Seletivo 
Simplificado Nº 027/2016, para Coordenador Geral dos Cursos de 
Atualização para profissionais da saúde, constatando a legalidade e 
correção de tudo, e para os fins de que se fazem necessário, 
HOMOLOGA o referido Processo Seletivo realizado sob a égide da 
Chamada Pública de Nº 027/2016, para que produza seus reais e legais 
efeitos. Sobral, CE, 06 de Abril de 2016. PUBLIQUE-SE. REGISTRE-
SE. Maria Socorro de Araújo Dias - Diretora Geral da Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ANTONIA REJANIA 
ÁVILA representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Facilitadora do Curso de Especialização 

Ano XIX - nº 741              Sobral (CE), quinta-feira, 07 de abril de 2016

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



Técnica em Urgência e Emergência, na Disciplina “Conhecendo o 
Sistema de Atenção às Urgências e Emergências do Sistema Único de 
Saúde” a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº 016/2016. VALOR: R$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 01 de 
Abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ANTONIO 
ARISTIDE FERREIRA DE SOUZA representado(a) por si mesmo. 
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Facilitador do Curso de Especialização Técnica em Urgência e 
Emergência, na Disciplina “Prestando Assistência de Enfermagem ao 
Cliente no Sistema de Atenção às Urgências e Mergências” a ser 
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde 
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 016/2016. 
VALOR: R$ 6.400,00 (Seis Mil e Quatrocentos Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 01 de Abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ANTONIA REJANIA 
ÁVILA representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Facilitadora do Curso de Especialização 
Técnica em Urgência e Emergência, na Disciplina “Fundamentando a 
assistência de enfermagem nos princípios de segurança do paciente” a 
ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 
016/2016. VALOR: R$ 1.600,00 (Hum Mil e Seiscentos Reais).PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 01 de Abril de 
2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA DE FÁTIMA 
FEITOSA FRANCELINO representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Professor-
Coordenador Pedagógica dos Cursos de Atualização para Profissionais 
da Saúde, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº 019/2016. VALOR: R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos 
Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 08(Oito) Meses. DATA: 01 de Abril 
de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: EVALDO 

EUFRÁSIO VASCONCELOS representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Professor-
Coordenador Local dos Cursos de Atualização para Profissionais da 
Saúde, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 
019/2016. VALOR: R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais) PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 08(Oito) Meses. DATA: 01 de Abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA DAS 
GRAÇAS DIAS CARNEIRO representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Professor-
Coordenador Local dos Cursos de Atualização para Profissionais da 
Saúde, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 
019/2016. VALOR: R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais) PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 08(Oito) Meses. DATA: 01 de Abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA SOCORRO 
LEITÃO LIMA representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação 
por tempo determinado para atuar como Professor-Coordenador Local 
dos Cursos de Atualização para Profissionais da Saúde, a ser 
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde 
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 019/2016. 
VALOR: R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 08(Oito) Meses. DATA: 01 de Abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): GEFERSON DA 
COSTA VASCONCELOS representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitador do 
Curso Técnico em Saúde Bucal em Sobral, na disciplina: “Introdução à 
Profissão de Técnico em Saúde Bucal” a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº 012/2016. VALOR: R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) dias. DATA: 
01 de Abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): MARIA 
JOSALBA CARNEIRO XIMENES representado(a) por si mesmo. 
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Orientador(a) do Trabalho de Conclusão do Curso – TCC, do Curso 
Especialização Técnica Saúde do Idoso, a ser desenvolvido pela Escola 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 741, quinta-feira, 07 de abril de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



ATO DE COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA 
DA SELEÇÃO PÚBLICA N° 002/2016 - Aos onze dias do mês de 
fevereiro do ano de dois mil e dezesseis, às oito horas da manhã, na 
Casa da Cultura de Sobral, sede da Secretaria da Cultura e do 
Turismo-Secult, conforme o item 1.3 das disposições preliminares do 
Edital da Seleção Pública n° 002/2016 “A normatização e 
organização do processo seletivo simplificado ficarão a cargo da 
Comissão de Organização do Processo Seletivo Simplificado, 
constituída por Ato da Secretaria da Cultura e do Turismo deste 
município”, foram designados os membros componentes da 
Comissão Organizadora da Seleção n° 002/2016. Visando o 
cumprimento eficiente de todos os dispositivos da legislação 
pertinente e de todos os processos concernentes à realização do 
certame, fora constituída a Comissão a qual acompanhará todas as 
etapas, no que se refere à tramitação dos fatos durante o período 
compreendido entre o início, dado no dia doze do mês de fevereiro de 
dois mil dezesseis, ao final dado no dia primeiro do mês de março do 
mesmo ano. O acompanhamento se dará através, essencialmente, a 
quaisquer ordenamentos do edital n° 002/2016, no que se concerne ao 
monitoramento das publicações, do cumprimento dos prazos 
estipulados, da elaboração das provas de conhecimentos gerais e da 
apuração dos resultados preliminares, assim como do resultado final 
do processo seletivo. É de relevante significância salientar que no que 
se tange aos procedimentos referentes aos recursos, suas análises e 
pareceres foram elaborados, impreterivelmente, em conjunto ao 
corpo jurídico da Secretaria da Cultura e do Turismo – Secult. Não 
havendo mais nada a tratar, foi lavrada esta ata que após lida e achada 
conforme, será assinada pelos membros da Comissão de Seleção e 
pela Secretária da Cultura e do Turismo deste município presentes 
para memória dos fatos. Secretária da Cultura e do Turismo de Sobral 
- Eliane Maria Ribeiro Alves Leite - Comissão Organizadora da 
Seleção Pública n° 002/2016 - Vicente de Paulo Batista de Sousa - 
Roberto Galvão Lima - Francisca Thainara Silva Sousa. 

de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº 040/2015. VALOR: R$ 1.500,00 (Hum 
Mil e Quinhentos Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(Seis) meses. 
DATA: 03 de Novembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): VANESSA SILVA 
FARIAS representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atuar como Orientador(a) do Trabalho de 
Conclusão do Curso – TCC, do Curso Especialização Técnica Saúde do 
Idoso, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 
052/2015. VALOR: R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais) PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(Seis) meses. DATA: 03 de Novembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): MARIA VALDENIA 
FONTELES representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atuar como Orientador(a) do Trabalho de 
Conclusão do Curso – TCC, do Curso Especialização Técnica Saúde do 
Idoso, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 
040/2015. VALOR: R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais) PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(Seis) meses. DATA: 03 de Novembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): VALÔNIA SIQUEIRA 
BENÍCIO representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atuar como Orientador(a) do Trabalho de 
Conclusão do Curso – TCC, do Curso Especialização Técnica Saúde do 
Idoso, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família 
Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 
052/2015. VALOR: R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais) PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(Seis) meses. DATA: 03 de Novembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO(A): MARIA IONE DE 
SOUSA representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por tempo 
determinado para atuar como Orientador(a) do Trabalho de Conclusão do 
Curso – TCC, do Curso Especialização Técnica Saúde do Idoso, a ser 
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de 
Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 055/2015. 
VALOR: R$ 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 06(Seis) meses. DATA: 03 de Novembro de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a Sra. 
MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ADRIANA MARIA 
ARAÚJO VASCONCELOS representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Supervisora do 
Curso Técnico em Hemoterapia, a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº 022/2016. VALOR: R$ 1.870,00 (Hum 
Mil e Oitocentos e Setenta Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e 
Oitenta) dias. DATA: 01 de Abril de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MILENA DE MELO 
ABREU representado(a) por si mesmo. OBJETO: Contratação por 
tempo determinado para atuar como Supervisora do Curso de 
Especialização Técnica em Urgência e Emergência, nas Disciplinas: - 
Conhecendo o Sistema de Atenção às Urgências e Emergências do 
Sistema Único de Saúde – 40h, - Prestando assistência de enfermagem ao 
cliente no sistema de Atenção às Urgências e Emergências - 90h, - 
Fundamentando a assistência de enfermagem em urgência e emergência 
nos princípios de segurança do paciente.- 20h, a ser desenvolvido pela 
Escola de Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. 
MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 017/2016. VALOR: 
R$ 5.250,00 (Cinco Mil e Duzentos e Cinqüenta Reais) PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 01 de Abril de 2016.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 741, quinta-feira, 07 de abril de 2016

SECRETARIA DA CULTURA E DO TURISMO



EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2016032901. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, através da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza representada por 
sua Secretária, Sra. Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro. 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS - APAE SOBRAL, representado por sua presidente 
Sra. Maria da Conceição Sousa Ponte. OBJETO: Serviços de assistência 
continuada, contemplando ações de atendimento a pessoa com 
deficiência intelectual e múltipla primando por sua habilitação, 
reabilitação, socialização, qualificação e inscrição social na busca da 
plena cidadania. VALOR GLOBAL: R$ 29.232,00 (vinte e nove mil 
duzentos e trinta e dois reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: até dia 31 de 
dezembro de 2016. DATA: 29 de março de 2016.

RESOLUÇÃO Nº 01/2016 – CMDCA/SOBRAL - O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
RESOLVE APROVAR: A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 741, quinta-feira, 07 de abril de 2016

SECRETARIA  DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
E COMBATE À EXTREMA POBREZA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE



AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2016 Contratação de 
empresa (s) especializada (s) para fornecimento de cafés da manhã, 
coquetéis, jantares e lanches destinados aos eventos promovidos pela 
Secretaria da Cultura e do Turismo de destinados as unidades da 
secretaria de saúde do município de Sobral, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado: adjudicado em 22/03/2016 e homologado em 
07/04/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 07 de abril de 2016. Silvana Maria Paiva 
Carneiro- PREGOEIRA. 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO 
- TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2016 - OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada para execução da Conclusão da obra de 
Construção do Centro de Saúde da Família do bairro Estação, no 
Município de Sobral. A Comissão Permanente de Licitação do 
Município de Sobral, em cumprimento ao Inciso I, § 1º do artigo 109 da 
Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e demais interessados na referida 
Tomada de Preços, que após análise dos documentos de habilitação a 
Comissão declarou HABILITADAS as empresas: PAVVI 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, R.R. PORTELA 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA ME, 
SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME e 
CONSOL-CONSTRUTORA SOBRALENSE LTDA ME, por haverem 
apresentados os documentos de habilitação em conformidade com o 
edital, conforme ata datada de 06/04/2016. Fica aberto o prazo recursal 
conforme legislação vigente. Procuradoria Geral do Município – 
Comissão Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 07 de Abril de 2016. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AV I S O  D E  D I V U L G A Ç Ã O  D O  R E S U LTA D O  D O  
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 008/2016 - OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Recuperação de Fachadas dos Imóveis na Área Piloto 
do Centro Histórico do Município de Sobral. A Comissão Permanente de 
Licitação, em cumprimento ao artigo 109, inciso I, § 1º da Lei 8.666/93, 
comunica aos licitantes e demais interessados na referida Tomada de 
Preços, que após análise das Propostas Comerciais, a Comissão declarou 
o seguinte resultado: Empresa Vencedora: CONSTRUTORA IRMÃOS 
PIMENTA LTDA ME com VALOR GLOBAL R$  71.980,73 (setenta e 
um mil novecentos e oitenta reais e setenta e três centavos), conforme ata 
datada em 06/04/2016. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a 
legislação vigente. Passado o prazo recursal e não havendo manifesto de 
recurso, o processo será encaminhado à Procuradoria Geral do 
Município para a devida apreciação e homologação final. Comissão 
Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 07 de Abril de 2016. Verônica 
Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - A 
Secretaria da Saúde do Município de Sobral comunica o resultado da 
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº06.018/2015, vinculada ao Pregão 
Presencial Nº 06.018/2015 da Prefeitura Municipal de Caucaia/CE. A 
adesão (Nº003/2016) tem como objeto a aquisição 07(sete) Veículos 
GOL 1.0 marca Wolkswagen, que serão utilizados para suprir as 

DO ANO DE 2015 E OUTRAS. O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Sobral- CE, no uso das atribuições que lhe 
confere a lei municipal nº 239/99, de 06 de dezembro de 1999; 
Considerando a deliberação unânime da plenária do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Ceará, adotada em sua 3ª 
Reunião Ordinária realizada em 12 de março do corrente ano. RESOLVE 
APROVAR: Artigo 1º - A prestação de contas dos gastos públicos do 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente apresentada 
pela Secretaria de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema 
Pobreza, referente ao ano de 2015; Artigo 2º - A prorrogação do prazo de 
execução do curso de Técnico em Eletromecânica do Projeto Quem 
Estuda Cresce 2015, que deveria ter seu término em maio de 2016 para 
setembro de 2016 e o remanejamento do recurso da rubrica “Manutenção 
da sede do projeto em Sobral” deste projeto, para ser utilizado em 
serviços de consumo e na aquisição de material de escritório. Artigo 3º - 
A utilização do saldo remanescente do ano 2015 do Projeto Casa 
Acolhedora do Arco juntamente com o carro atual do projeto, para 
aquisição de 01 carro (SPIN) de sete lugares. Sobral, 06 de abril de 2016. 
Valéria Araújo Lima Mesquita - Presidente do CMDCA.

EXTRATO DE CONVÊNIO - CONVÊNIO Nº 2016040401, 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE SOBRAL, representado por seu 
Secretário Interino do Esporte, Rosaldo Costa Freire. CONVENENTE: 
Associação Sobralense de Ciclismo, representada por seu presidente 
Francisco Edsam Vasconcelos Silva. OBJETO: apoio financeiro a 
confecção e padronização de uniforme da seleção Sobralense de 
Ciclismo, ao Cicloturismo Bike Romaria Sobral/Aracatiaçu, Prova 
Desafio dos Gladiadores de XCO, Prova Sobral Extreme BMX, Prova 
Guerreiros do Sol XCM,  Prova  Desafio Princesa do Norte de Moutain 
Bike – XCM. VALOR: R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), em 06 (seis) 
parcelas,  sendo a 1ª (primeira) no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
e as demais no valor de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) cada. 
PRAZO DA EXECUÇÃO: A contar do dia 04 de abril de 2016 a 31 de 
dezembro de 2016.

TERMO DE RECEBIMENTO DE INFRAESTRUTURA - DE 
LOTEAMENTO - PROCESSO N° 16.01.20.01/10 - Considerando o 
teor dos autos do processo em epígrafe, especialmente a Declaração de 
Infraestrutura do Loteamento Morada dos Ventos emitido pelo Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral; a Declaração de atendimento às 
exigências para licenciamento ambiental emitido pela Autarquia 
Municipal do Meio Ambiente de Sobral; o Atestado de Recebimento de 
Obra emitido pela Coelce; bem como as verificações in loco realizadas 
pela Secretaria de Urbanismo; considerando ainda a conformidade do 
projeto e das obras executadas com a legislação federal e municipal 
sobre parcelamento, uso e ocupação do solo, a Secretaria de Urbanismo 
do Município de Sobral, por este termo, recebe e atesta as obras de 
infraestrutura do loteamento Morada dos Ventos I. Sobral - CE, 22 de 
março de 2016. Gizella Melo Gomes - Secretária de Urbanismo, 
Patrimônio e Meio Ambiente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 055/2016: Contratação de 
empresa especializada em serviços Gráficos de confecção de  
envelopes timbrados, adesivos com logomarca do Município, 
impressão da arte do boletim municipal, capas de processo, convite, 
folders, panfletos, confecção de nota fiscal avulsa e capas e 
acabamento do carnê do IPTU, destinados a operacionalização das 
atividades profissionais e eventos de interesse da Prefeitura de 
Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 
01, parte integrante do Edital, tendo como resultado: adjudicado em 
05/042016 e homologado em 07/04/2016. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 07 
de abril de 2016.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 741, quinta-feira, 07 de abril de 2016

SECRETARIA DO ESPORTE

SECRETARIA DE URBANISMO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francisco Jhonata da Costa 
Lima. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será até 31 de 
dezembro, contado(s) a partir da data da publicação de seu extrato no 
IOM – Impresso Oficial do Município. DATA: 15 de março  de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Cultura e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES 
LEITE. CONTRATADO: RICARDO J. DA S. ROSA-ME, 
representado pelo Sr. RICARDO JONAS DA SILVA ROSA. 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
sonorização em propaganda volante, automóvel e motocicleta, para 
divulgação de matérias e eventos de interesse da Secretaria da 
Cultura e do Turismo. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
020/2016. VALOR: R$ 34.500,00 (Trinta e quatro mil e quinhentos 
reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Vicente de Paulo Batista de 
Sousa, coordenador de eventos. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência será até o fim do mês de dezembro de 2016, contado a partir 
da data da publicação de seu extrato de contrato no Impresso Oficial 
do Município – IOM. DATA: 01 de abril  de 2016.             

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário 
Interino da Gestão o Sr. JOSÉ DJALMA GOMES. CONTRATADO: 
ELEVADORES OTIS LTDA, representado pelo Sr. GILSO JOSÉ 
DA SILVA. OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses para os serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com reposição total de peças e/ou componentes eletro-eletrônicos e 
materiais originais de elevadores. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 007/2013. DATA: 31 de março de 2016.          

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - A Secretaria da 
Cidadania e Segurança da Prefeitura Municipal de Sobral, através de 
sua Coordenação Financeira, comunica o resultado da Dispensa nº 
046/2016, que tem como objetivo o serviço de abastecimento de água 
potável via caminhão tanque objetivando atender a população 
afetada pela seca no municipio de Sobral, tendo como vencedor a 
empresa J. M. MOREIRA JUNIOR-ME, com o valor global de R$ 
100.100,00 (Cem mil e cem reais). DATA: 07/04/2016. 
SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA – Sobral - 
Ceará, 07 de abril de 2016. Francisco Erlânio Matoso de Almeida – 
SECRETÁRIO.   

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A 
Secretaria da Saúde da Prefeitura Municipal de Sobral, através de sua 
Coordenação da Atenção Secundária à Saúde comunica o resultado 
da Inexigibilidade nº 004/2016, cujo objeto trata dos Serviços 
oferecidos através do Sistema Único de Saúde SUS que possuem 
demanda crescente tais como ambulatório clínico, maternidade, 
cirurgias ginecológicas, obstétrica e geral bom como unidade 
psiquiátrica, tendo como vencedor o HOSPITAL DR. ESTEVAM 
PONTE LTDA com o valor global de R$ 7.898.000,00 (Sete milhões 
oitocentos e noventa e oito mil reais). DATA: 07/04/2016. Secretaria 
da Saúde. Sobral - Ceará, 07 de abril de 2016. Mônica Souza Lima – 
SECRETÁRIA.

AVISO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – AVISO DE SUSPENSÃO DO 
PREGÃO ELETRÊNICO Nº 010/2016 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação – OBJETO: Aquisição de 500 
toneladas de Óleo Combustível A1, destinadas ao funcionamento da 
Usina de Asfalto de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 07/04/2016. O Pregoeiro – 
Ricardo Barroso Castelo Branco.

necessidades das demandas da Estratégia de Saúde da Família do 
Município de Sobral, no valor global de R$ 263.830,00 (duzentos e 
sessenta e três mil oitocentos e trinta reais) junto à empresa 
AUTONORTE VEÍCULOS LTDA, vencedora do Processo 
Licitatório. Os recursos que garantem esta aquisição correrão por 
c o n t a  d a  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a  s o b  o  N º :  
0701.10.301.0102.2011.44905200. Sobral-Ceará, 07 de abril de 
2016. Mônica Souza Lima-SECRETÁRIA DA SAÚDE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2016 – BB 624401. Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data de Abertura: 
19 / 04 / 2016, às 09:00 h (Horário de Brasília) – OBJETO: Aquisição 
de MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA, COPA E 
COZINHA, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE para o “Projeto Gente Solidária”. Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE 
– LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: 
(88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 06/04/2016. O Pregoeiro – 
Ricardo Barroso Castelo Branco.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: 
SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA. representado pelo Sr. 
EDILSON SIERDOVSKI. OBJETO: Aquisição de Equipamento 
permanente, serviço de material gráfico e aquisição de blusas 
destinado ao Conselho Municipal do Direito da Pessoa com 
Deficiência do município de Sobral (LOTE 02). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 053/2015. VALOR: R$ 11.098,00 (Onze mil e 
noventa e oito reais). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Claúdia Gurgel, 
Coordenadora do Almoxarifado da Secretaria da Saúde do município 
de Sobral-CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 
09 (Nove) meses contado(s) a partir da data da publicação de seu 
extrato no Impresso Oficial do Município - IOM. DATA: 29 de 
fevereiro  de 2016.         

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da 
Saúde a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADO: SANTA 
BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
representado pela Sra. LAURA ANDRÉA FARIAS PAIVA. 
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência do medicamento 
ABIRATERONA 250mg, destinado ao paciente ELOI NERI 
PORTELA, portador de Câncer de Próstata (CID C 61.0). 
MODALIDADE: Dispensa nº 042/2016. VALOR: R$ 29.856,00 
(Vinte e nove mil oitocentos e cinqüenta e seis reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francisco Régis Araújo Ferreira 
Gomes, Coordenador da Central de Assistência Farmacêutica do 
municipio de Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
DATA: 29 de março  de 2016.          

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Chefe de 
Gabinete o Sr. LUCIANO DE ARRUDA COELHO FILHO. 
CONTRATADO: UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE, 
representado pelo Sr. FRANCISCO PALACIO LEITE. OBJETO: 
Serviço de Seleção e Treinamento. A licitação tem o objetivo de 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
capacitações livres nas áreas de softwares e seu desenvolvimento, 
fotografia, produção e edição de vídeos e áudios, oficinas de arte e 
cultura, e demais temáticas que tenham relação com as políticas 
públicas de juventude, coordenada pela Coordenadoria de 
Juventude, ligada ao Gabinete do Prefeito de Sobral. 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 004/2016. VALOR: R$ 
88.385,10 (Oitenta e oito mil trezentos e oitenta e cinco reais e dez 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 741, quinta-feira, 07 de abril de 2016


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

